La lex generalis non fu una forma che si impose e perfezionò dall’oggi al domani, ma il suo 
percorso di configurazione e assestamento proseguì nel tempo per culminare nel 426 d.C. con 
un intervento di Valentiniano III, C.I.1.14.3, allorquando vennero statuiti autoritativamente i 
requisiti perché una lex imperiale potesse definirsi generalis28. Lungo lo stesso periodo, invece, si 

24 O. Licandro, op.cit., p.426. Altrimenti dette leges edictales ricorda F. De Martino, SCR, p.472. 
25 Si pensi, per esempio, all’inscriptio dell’Editto di Tessalonica del 380 d.C, riportato in CTh.16.1.2:“Imppp. 
Gratianus, Valentinianus et Theodosius aaa. edictum ad populum urbis Constantinopolitanae”. 
26 D. Mantovani, Il diritto da Augusto al Theodosianus, in Introduzione alla storia di Roma, A.a.V.v., Milano 1999, V 
Ristampa, p.515. L’Autore riporta l’esempio di CTh.11.28.9 del 414, una costituzione di Onorio e Teodosio II 
indirizzata al prefetto del pretorio orientale Antemio: “Per omnes provincias orientis ex indictione undecima valentiaca in 
quintam usque nuper transactam indictionem, annorum scilicet quadraginta, id est ex consulatu divorum Valentiniani et Valentis 
iterum Augustorum usque ad consulatum invictissimi Honorii patrui mei septies et meum iterum, omnium generalium titulorum sub 
aequa lance tam curiis quam collatori privato et patrimoniali, divinae quin etiam domui omnique iuri munifico, nec non et cellariis, 
praeter trium metallorum debitoribus docimeni, proconensis et troadensis, concessimus reliqua, sive species sive aes pecunia aurum 
argentumque debetur, ita ut nec horreis et praefectoriae arcae nec nostro aliquid ex his aerario debeatur; sequentis temporis debitis ex 
indictione sexta usque ad praesentem duodecimam emergentibus necessitatibus reservatis. Dat. V id. april. Constantinopoli 
Constantio et Constante conss. De eadem re scriptum edictum ad populum: ad Marcianum comitem sacrarum 
largitionum: Musellio praeposito sacri cubiculi de titulis ad domum sacram pertinentibus: ad rectores 
provinciarum: et de metallariis edictum ad populum per provincias Illyrici et ad rectores provinciarum. Come 
possiamo vedere, trattasi di una legge destinata ai territori orientali e dalla cui subscriptio si evince il fatto di esser 
stata inviata a diversi soggetti, ma, evidentemente, ai fini della compilazione del Teodosiano, venne utilizzata la 
copia particolare inviata al prefetto Antemio. 
27 E. Volterra, Intorno alla formazione del Codice teodosiano, (già in BIDR, 83, 1980), in Scritti giuridici, VI, p.298: 
“Imperatores Theodosius, Valentinianus . Suggerente magnificentia vestra docta imperialis aeternitas debere eos, qui 
praeceptione principali seu vestrae sedis amplissimae tueri locum rectorum provinciarum noscuntur, auctoritatem habere tutores seu 
curatores petentibus dare, decretum etiam interponere ad alienandas minorum similiumque eis personarum seu curalium facultates, 
emancipationes quoque legibus celebrare et omnia quae ad iurisdictionem rectoris provinciae pertinent actitare, praecipere dignata est 
pro dispositione vestrae celsitudinis praefatas huiusmodi sollicitudines peragendi habere licentiam.  THEODOS. ET 
VALENTIN. AA. MANDATA AD ANTIOCHUM PP. PER REFERENDARIUM, QUAE SIC 
HABENT:*<A 427 D. PRID. ID. OCT. CONSTANTINOPOLI HIERIO ET ARDABURE CONSS.> Il 
Codice di Giustiniano restituisce l’esemplare indirizzato indirizzato al prefetto orientale Antioco. Tuttavia, come 
sempre afferma Volterra, proprio il testo ci informa che esso ebbe una diffusione più ampia: ciò non scaturisce 
soltanto dalla subscriptio, ma lo stesso contenuto precettivo si fa testimone di quanto stiamo dicendo, com’è 
possibile inferire, per esempio, dall’esordio Suggerente magnificentia vestra. 
28 Imperatores Theodosius, Valentinianus. Leges ut generales ab omnibus aequabiliter in posterum observentur, quae vel missa 
ad venerabilem coetum oratione conduntur vel inserto edicti vocabulo nuncupantur, sive eas nobis spontaneus motus ingesserit sive 
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precatio vel relatio vel lis mota legis occasionem postulaverit. Nam satis est edicti eas nuncupatione censeri vel per omnes populos 
iudicum programmate divulgari vel expressius contineri, quod principes censuerunt ea, quae in certis negotiis statuta sunt similium 
quoque causarum fata componere. Sed et si generalis lex vocata est vel ad omnes iussa est pertinere, vim obtineat edicti; 
interlocutionibus, quas in uno negotio iudicantes protulimus vel postea proferemus, non in commune praeiudicantibus, nec his, quae 
specialiter quibusdam concessa sunt civitatibus vel provinciis vel corporibus, ad generalitatis observantiam pertinentibus. * 
THEODOS. ET VALENTIN. AA. AD SENATUM. A 426 D. VIII ID. NOV. RAVENNAE THEODOSIO 
XII ET VALENTINIANO II AA.CONSS. Per mezzo di questa disposizione, la cancelleria ravennate dispose 
che al ricorrere del rispetto di determinate formalità (es. se una legge conteneva il termine editto ovvero si 
qualificava editto o che concernesse tutti) si sarebbe parlato di lex generalis ab omnibus aequabiliter in posterum 
observeretur.  In verità, però, dal nostro punto di vista, l’aspetto che dobbiamo porre in evidenza è un altro; non si 
tratta, come dice De Giovanni, della fine dei rescritti casistici (Istituzioni cit., p.47), ma di un nuovo corso della 
politica normativa imperiale che incise notevolmente, con effetti limitativi, sull’efficacia e l’utilizzazione in sede 
processuale dei rescripta a tal punto che Honoré parla di “hostility to rescripts”, cfr. T. Honoré, Law in the Crisis of 
Empire 379-455 AD. The Theodosian Dynasty and its Quaestors, Oxford 1998. Gli interventi degli Augusti furono 
motivati non solo dal fatto, come visto, che la loro attenzione si rivolse verso una formulazione astratta e 
impersonale del dettato normativo per raggiungere quanti più destinatari, ma anche da fattori dipendenti dal 
livello scadente della cultura giuridica e della prassi seguita dalle parti, avvocati e giudici, nei tribunali dell’impero 
durante i secoli III-V d.C. In particolare, per quanto concerne le costituzioni casistiche, si era diffusa in quel 
periodo la pratica deteriore messa in atto da avvocati privi di scrupoli di far circolare rescritti apocrifi che 
venivano utilizzati nell’ambito della recitatio, attraverso appunto l’allegazione di risposte fittiziamente provenienti 
dall’imperatore, quali precedenti dotati di forza analogica. Ecco, quindi, che la prima seria risposta che il potere 
imperiale diede fu quella di riformare la materia e, di conseguenza, eliminare la possibilità che un rescritto potesse 
esplicare efficacia di fronte ad un caso analogo a quello per il quale era stato richiesto. La prima misura che 
ricordiamo venne adottata da Diocleziano nel 292, C.I.1.23.3: “Imperatores Diocletianus, Maximianus . Sancimus, 
ut authentica ipsa atque originalia rescripta et nostra manu subscripta, non exempla eorum, insinuentur. DIOCL. ET MAXIM. 
AA. CRISPINO PRAESIDI PROV. PHOENICE. D. PRID. K. APRIL. HANNIBALIANO ET 
ASCLEPIODOTO CONSS”. Circa l’interpretazione di questo rescritto, la dottrina del passato (Mommsen) 
riteneva che Diocleziano avesse inteso regolamentare la trasmissione della risposta imperiale ai privati richiedenti. 
In particolare si sosteneva che l’imperatore illirico aveva inteso ripristinare una prassi esistente prima di Adriano e 
che consisteva nell’inviare al destinatario l’originale del rescritto. Successivamente, nel periodo appunto compreso 
tra Adriano e Antonino Pio, sarebbe invalsa una diversa pratica e cioè quella di rendere l’originale oggetto di 
propositio (affissione pubblica), per poi tornare al passato con C.I.1.23.3. Spetta, invece, a Palazzolo aver 
reimpostato la questione nei giusti termini, nel senso che la costituzione di Diocleziano non avrebbe intaccato